
東京電力ホールディングス（株）福島第一原子力発電所

２０１８年度　パフォーマンス向上会議情報（２０１８年１２月６日（木）分）

◆不適合とは、本来あるべき状態とは異なる状態、もしくは本来行うべき行為（判断）とは異なる行為（判断）を言います。

法律等で報告が義務づけられているトラブルから、発電所の通常の点検で見つかる計器や照明の故障など、広い範囲の

不具合が対象になります。

２０１８年１２月６日のパフォーマンス向上会議で審議された不適合は、下記のとおりです。

番号 グレード

1 ＧⅢ

2 ＧⅢ

3 ＧⅢ

4 ＧⅢ

5 ＧⅢ

6 ＧⅢ

不適合内容

【共用プール建屋非常用電気品（Ｂ）区域の送風機（Ａ）出口ダンパの動作不良について】
共用プール建屋非常用電気品（Ｂ）区域の換気設備切替えのため、送風機（Ａ）を起動した際に出口ダンパに開動作
の不良を確認。
換気設備の切替えを中止し、送風機（Ｂ）にて換気運転を継続。
動作不良のダンパを補修予定。

【５号機原子炉格納容器床ドレンサンプ液位記録計の操作スイッチの不良について】
５号機原子炉格納容器床ドレンサンプ液位記録計の操作スイッチを押しても所定の動作を行わないことを確認。
記録計の指示値の表示、記録印字には異常なし。
当該記録計を補修予定。

【共用プール冷却浄化系（Ｂ）現場制御盤の流量計の指示不良について】
共用プール冷却浄化系（Ｂ）現場制御盤の流量計指示値が、（Ａ）現場制御盤の流量計および遠隔監視盤の指示値と
相違していることを確認。
当該流量計を点検予定。

【放射線測定記録の記載不備について】
ホームページに公表した入退域管理棟および大型休憩所の放射線測定記録（１０月分）の一部に検出下限値未満を
示す不等号「＜」の記載が抜けていることを確認。
なお、修正した記録に差し替えてホームページに公表済。

【地下水バイパス設備揚水ポンプの遠隔操作の不具合について】
建屋周辺水位監視・操作装置の設置に伴う地下水バイパス設備揚水ポンプの機能確認試験において、遠隔操作に
よる起動ができないことを確認。
現場制御装置では、運転可能。
今後、ソフトウェアを改修予定。

【３号機燃料取扱設備テンシルトラスの動作不良について】
３号機燃料取扱設備の設備点検において、テンシルトラスの操作時に異常を示す警報が発生し、巻き下げ、巻き上げ
ができないことを確認。
原因を調査中。


